de accusationibus. de criminib⁹ ⁊ de  
diuersis penis pro ipsis infigēdis  
⁊ containet titulos xli. Omnib⁹ ergo  
computatis totalis liber decretalium  
babet titulos. vel rubricas. ducētas  
minus quindecim. Hoc est Euentum ⁊  
occuagintaquinq⁹. De quib⁹ predic  
tis nota bos versus. pars prior of  
ficia creat. ecclesieq⁹ ministros. Alte  
ra dat testes. ⁊ cetera iudiciorū. Ter  
cia de reb⁹ ⁊ vita presbiteroz Guar  
ta docet quales sint ritus cōiugioz  
Quinta de vitiis ⁊ peccatis tractat eo  
rum. vel sic breuius iudex iudicium  
clerus spōsalia crimen hec tibi desig  
nant quod queq⁹ volumina signant  
De numero titulorū versus nota se  
quētes bis septem dēptis simul uno  
Ferto ducentos. Qui tituli ponēt in  
fra prosaice ⁊ metrice. Hunc suman  
tur exempla ex decretalibus ubi sic  
allegatur de suma trinitate ⁊ fide cat  
holicā dānamus hoc ita breuiari so  
let de sum. triuita. ⁊ fid. ca. damna  
mus. Aliud exemplum de electione  
⁊ electi potestate cum in cunctis hoc  
ita breuiari solet. de elec. cum incu  
nis. id est in libro decretalium sub titu  
lo de electione in. c. quod incipit. Cū  
incunctis. Aliud exemplum de fo. cō  
pe. diligenti. Aliud de vi. ⁊ bo. cle.  
vt clericorum. Aliud qui cle. vel vo  
nen. ma. contra pos. Consaluit aliud  
de. pe. ⁊ re. ònis utrinq⁹ ista exēpla  
sie breuiata suo modo sunt explican  
da vt primum exemplum ⁊ ita de a  
ius. Tertiū librum qui sextus appelle  
atur oposuit Bonifaci⁹ papa. viii  
in quo decretales epistolas suorū p  
decessorū videlicet Gregory. x. In  
no. iii. Clementis. iii. ⁊ aliorum cum

suis propriis epistolis recollectis in  
vnū librūn quem sextum appellat  
ur. Non sic q̄ ille cū aliis. v. partia  
libris decretalium in vnū vo  
lumen sext⁹ cōnumeret s; quia liber  
est specialis post dictos quinq⁹ edit⁹  
supplens defecum diuersorum casu  
um emergentium in aliis non con  
prensorum ⁊ sūne pmulgatē cōsti  
tuciones libri vi. Anno a nativitate  
Aphillesimo ducentesimo nonagesimo  
octauo Nonas Mārcii pontificat⁹  
Bonifaci⁹ pape octauī anno. iiiii. Diui  
ditur autem sextus eodem modo in  
v. libros partiales sicut decretales ⁊  
quilibet horū libroz in titulos ⁊ bi  
p capitula ⁊ paragraphos ut supra  
eq̄uis in sexto nō sint tot tituli sicut  
in decretalibus nec tot capitula in ti  
tulis. Sed ibi defecit aliquid nō ple  
ne decisum in decretalibus id ponit  
in sexto. Sunt namq⁹ modo sumēda  
exempla de libro. vi. ubi sic allegat  
de constitutionibus ut animarum li  
bro sexto ⁊ de rescrip. statutū. q. cuz  
vero v. Nullus li. e. Hoc sic intelligi  
tur. id est in libro sexto sub titulo de o  
stitutionib⁹ in capitulo quod icipit  
vt animaz. ⁊ sub titulo de r̄scriptis  
in capitulo quod icipit statutum in  
paragrapho illius capiculi qui inci  
pit. Cū vero in versiculo null⁹ libro  
eodem. Et sciendum q̄ i sexto allega  
tur eodem modo ut in decretalibus.  
hoc solum mutato q̄ in vi. allegādo  
semper in fine addit⁹. li vi. propter  
differentias librorum quia om̄s ru  
brice sexti sunt. etiam in decretalib⁹  
debet ergo ad rubricam post capitu  
lum addi libro sexto ut sciatur esse  
sexta. qd si non additur queritur. c.

allegatum in decretalibus et sic errare contingeret ex omissione huius ad dictionis libro sexto. quod capitulum in sexto allegatum non inueniri in decretalibus. alia plura possunt exempla sumi de iudi mulieres. q. ceterum et c. se. li. vi. de cle. oiu. c. unico. q. icetris autem e. li. de concess. pre. detestanda li. vi. de censi. quaque e. li. que sunt de claranda suo modo ut supra. et tantum de tertio libro. Quartum librum iuris canonici qui clementine dicitur sub audiendo constitutiones. concepit et edidit Clemens papa v. sub anno domini millesimo Tricentesimo undecimo in concilio vienensis. quod sex mensibus tam duravit. sed ipse Clemens morte preuectus ad publicum non prodixit sed post eum Joannes papa xii compleuit correxit in quibusdam mutauit et executioni demandauit. Quae ostitutions ita collecte dicuntur clementine a Clemente. v. et fuerunt promulgata anno domini millesimo Tricentesimo vicesimosexto. iii. Cal. nouembbris de quo vide gl. in probemio clementinorum in verbo nouembbris et in verbo pontificatus et secundum Jo. an. in probemio huius libri male dicunt isti qui allegant librum septimum. quia dicte ostitutions non sunt numerate sub nomine libri. Sed dicitur in titulari Cl. ut supra dictum est et dividuntur Clementine eodem modo in. v. li. iuxta materiae istius uersus. Iudex iudicium. clerorum sponsalia crimen. de qua tractat sicut De cretates. et sextus licet pauciores continentat titulos. Et tunc pauciora capitula in quos et que rursus dividuntur. Sunt autem exempla taliter in his accepti etiam ubi sic allegatur De hereticis

ad nostrum / in Clementinis hoc sic breuiatur de here. ad nostrum in. cle id est in constitutionibus Clementinis sub titulo de hereticis et manicheis in capitulo quod incipit ad nostrum. Aliud exemplum de reli. et ve. sancti. Si dominum in cle. i. de reliquiis et ratione sanctorum in capitulo. Si dominum in clementinis et sic de aliis. Nam hic allegatur per omnia sicut in decretalibus solum eo tempore quod additur hic in cle. Sic in vi. additur libro sexto propter rationem ibidem dictam et potest hec addicio premitti ubi sic allegando. Cle. pastoralis. q. Rursus in f. i. in clementinis in capitulo pastoralis in paragraphe. Rursus in fine illius paragaphi ubi dicitur. Qui factum mittit in messem alterius perpetuam agit. et hec allegationibus et exemplis iuris canonici quo ad quatuor libros sufficiant et ut dicti libri cognoscatur. Sciendum quod decretum sic incipit Humanum genere duobus regit naturali. videlicet iure et moribus. Decretales incepunt Gregorius episcopus seruorum seruorum dei. Sextus incipit Bonifacius episcopus seruus seruorum dei Clementine diversimode solent incipi quodammodo sic. Joannes episcopus seruorum dei Euonia nulla iuris sancti o. Guadoque sic Clemens episcopus et fidei catolice fundamento tractat. Et ante quod veniam ad materiam decreti in distinctionibus et causis et ad rubricas in decretalibus de libris legum et allegationibus in eis premitto.

**I**us enim civile vel impatorius quod leges appellantur traditum est nobis in multis et generaliter in quatuor libris que dicuntur libri legales

ut sunt Digestum Codex Instituta  
tautetici quib⁹ addit⁹ liber feudoz  
**P**rimus ergo liber iuris ciuilis est  
Digestum ⁊ continet leges ⁊ statuta  
rōoꝝ ⁊ continet in se quinquagin  
ta libros partiales qui in tribus vo  
luminibus comprehēdunt⁹. Primum  
volumen est digestum vetus quod  
habet xxiiii. libros partiales. Secū  
dum Iufortiatū. ⁊ habet xiii. libros  
partiales. Tercium digestum nouū  
quoo xii. habet libros partiales qui  
bus cōnumeratis erunt l. libri parti  
ales. ⁊ vocat⁹ digestum. alio nomine  
pandecta. vel liber pandectaꝝ. a pan  
grece. i. totum latine et decta doctrīa  
quasi ibi sit tota doctrina oīm iuris  
consultorum omnes disputationes  
⁊ decisiones legitimas in se cōtinēs  
ut dicit⁹ in li. i. C. de ve. iure enu. q.  
cum omnia. Et iste liber digestū est  
collectus ex veteri iure quod ab urbe  
Romano conditum ⁊ atempore Ro  
muli⁹q; ad temp⁹ Justimaini impe  
ratoris fere per mille annos ⁊ tricē  
tos confuse statutū fuit. ⁊ extendeba  
tur in duo pene milia librorū. ⁊ deci  
es centena milia versuum. idest para  
graphorū vel responsorum ut habe  
tur in. q. cū ōnia preallegato. **D**o  
catur autē hoc nomine digestum. qz  
omnia decidenda ibi digeruntur ⁊ sol  
uunt⁹. Scribitur etiam per duplex  
ff. contra morem omnium libroꝝ in  
legalinm cū nulla littera. f. ponat⁹ in  
hoc nomine digestū. ideo ut ayunt  
quidam. quia per duos imperatores.  
quorū quiuis Fredericus nomina  
bit postea maturius ruminatuz est  
⁊ digestuz. a quoruꝝ imperatoꝝ quo  
libet nomine sumpta ē prima. f. ⁊ c.

Alii dicunt esse arbitrarū nec omniū  
rationē esse reddendam ut i. l. nō o  
niuꝝ. ff. de legi ⁊ sena consultis. In  
fortiacum autē dicit⁹ ab in. i. valde  
⁊ forte. qz multum fortis leges in eo  
sunt. vel quia dispositiones ultima  
rum voluntatū i. illo sunt. Vñ Sun  
liber en forus disponēs spolia mor  
tis. Et clausis portis / me discat lee  
tor in ortis. ⁊ habet⁹ in principio i  
Forciati in glo. i. vbi etiā dicit⁹ de no  
minib⁹ d. sputare relinquit⁹ pertina  
cibus secundum tulliū ⁊ nomina ma  
gistralia sunt ideo de eis nō ē dispu  
tandum Sufficit saltem q; attendat  
quid in libris dicat secundū Senecā  
Vnde qui vult seruare sanctoꝝ sin  
gula festa Non poterit clarecū codi  
ce scire digesta. Et nota q; quādo in  
digesto veteri in fortiaſo vñ digesto  
nouo allegatur aliquis textus. tunc  
primum ponit⁹ nomen libri non par  
tialis nec veteris noui vel in fortiaſi  
sed digesti in genere per duplex. ff.  
postea titulus vel rubrica. Deinde  
apponit⁹ lex illius tituli cū sua deter  
minatione vel numero sequēti. Et si  
lex est longa ponit⁹. q. primus vel  
secund⁹ vel respōsum ōmū secundū ⁊  
cetera. exemplū in digesto sic allega  
tur. ff. de dā ifec. si finita. q. Siquis  
autem quod ita breuiatū in tantum  
valet. i. in libro digestorum sub titu  
lo de damno infecto. in lege que inci  
pit. Si finita i. peragrapho. Si quis  
autem illius legis Aliud exemplum  
ff. ad le. ro. de iac. l. nauis q. cuꝝ autē  
i. ff. ad legem rodiam de iactu in lege  
nauis in paragrapbo cum autem ali  
ud ff. si. quadru. pau. fe. vi. i. q. Cū  
arieces. i. digestis in rubrica. Si qua